
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  184  del  11-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 13:40, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI A DOMANDA INDIVIDUALE
- ANNO 2020

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.184 del 11-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 205

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 13.04.2016 venivano-

approvate, per l’anno 2016 le tariffe relative ai servizi cimiteriali a
domanda individuale;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 270 del 14/12/2018 sono-
state confermate le stesse tariffe per detti servizi definite con la
delibera del 2016 sopra citata anche per l’anno 2019;

Considerato che l’art. 19, comma 2 del DPR 285/1990 prevede: “Nei casi
previsti dall'art. 16, comma 1, lettera a), ove il servizio dei trasporti
con mezzi speciali non sia esercitato dal comune e con diritto di
privativa, il comune per i trasporti funebri che consenta di eseguire a
terzi nel territorio comunale, e sempre che non si tratti di trasporti
eseguiti da confraternite con mezzi propri, può imporre il pagamento di un
diritto fisso la cui entità non può superare quella stabilita per trasporti
di ultima categoria”;

Dato atto che per il servizio di cui sopra è previsto un diritto fisso
pari ad €25,00;

Tenuto conto che detto diritto fisso è ormai praticamente
inapplicabile in quanto:

il Comune di Corridonia non offre direttamente il servizio di-
cui all’art. 19, comma 2, ma esso è svolto da agenzie funebri
esterne;
il suddetto diritto fisso è previsto esclusivamente per decessi-
avvenuti sul territorio comunale;
il suddetto diritto non è più applicato da anni dalla maggior-
parte dei comuni;

Dato atto che presso il Cimitero di Corridonia non si effettua il
servizio di cremazione delle salme e, pertanto, non occorre stabilire la
relativa tariffa;

Considerato che la gestione dei servizi cimiteriali è affidata alla
società in house Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale;

Ritenuto di dover procedere, per l’anno 2020, alla determinazione
delle tariffe per i servizi cimiteriali a domanda individuale,

Ritenuto inoltre di non dover apportare aggiornamenti alle tariffe in
vigore se non in relazione all’eliminazione del diritto fisso di cui
all’art. 19 comma 2 del DPR 285/1990 per le ragioni sopra riportate;

PROPONE DI DELIBERARE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

€ 80,00

gratuita

Estumulazione straordinaria salma da loculo € 150,00

Tumulazione salma in tomba di famiglia:

Estumulazione salma:

€ 250,00

 - tomba di famiglia-cappellina € 60,00

 -  tomba di famiglia – cappellina

 - tomba di famiglia ipogea € 100,00

€ 60,00

Estumulazione resti mortali o ceneri da loculo o celletta € 30,00

DI CONFERMARE, per l’anno 2020, le seguenti tariffe relative ai servizi1.
cimiteriali a domanda individuale già approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 270 del 14/12/2018:

 -  tomba ipogea

Estumulazione resti mortali o ceneri da tomba di famiglia-cappellina € 30,00

€ 150,00

 - effettuata su richiesta dei familiari

Estumulazione resti mortali o ceneri da tomba di famiglia ipogea € 30,00

Tumulazione salma in loculo

Tumulazione resti mortali o ceneri in celletta € 30,00

Riduzione in resti mortali in loculo a richiesta dei familiari € 150,00

€ 250,00

Tumulazione resti mortali o ceneri in loculo

Riduzione in resti mortali in tomba di famiglia-cappellina € 200,00

€ 30,00

Inumazione salma

Riduzione in resti mortali in tomba di famiglia ipogea € 250,00

 -  loculo di punta

Tumulazione resti mortali o ceneri in tomba  di famiglia - cappellina

Riduzione in resti mortali effettuata d’ufficio gratuita

€ 60,00

€ 60,00

Esumazione ordinaria

Tumulazione resti mortali o ceneri in tomba di famiglia ipogea

Estumulazione straordinaria di salme sistemate in loculi provvisori € 150,00

€ 100,00

Di ELIMINARE il diritto fisso di cui all’art. 19, comma 2 del DPR2.
285/1990 pari ad € 25,00 per le motivazioni indicate in premessa;

DI STABILIRE che nelle riduzioni in resti mortali il costo della3.
cassettina di zinco è a carico del familiare richiedente, in quanto
tale costo non è incluso nelle predette tariffe;

DI DARE ATTO che per la tumulazione di salme in tomba di famiglia, la4.
rimozione e montaggio della lapide è a carico del familiare;

DI DARE ATTO, inoltre, che per l’estumulazione delle salme collocate5.

 - effettuata d’ufficio

 -  loculo di lista

DELIBERA DI GIUNTA n.184 del 11-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA



sia in loculi o tombe di famiglia, la rimozione della lapide è a
carico del familiare;

DI DARE ATTO che per l'estumulazione straordinaria delle salme gli6.
interessati devono corrispondere, oltre agli importi come sopra
determinati, anche i diritti spettanti all'ASUR sulla base degli
importi vigenti;

DI DARE ATTO che la gestione dei servizi cimiteriali a domanda7.
individuale è stata affidata alla società in house Corridonia Servizi
s.r.l. unipersonale;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi8.
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 vista l’urgenza data dal
rispetto dei termini di scadenza per l’approvazione del bilancio di
previsione degli anni 2020-2022.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-12-2019

OGGETTO: TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI A DOMANDA INDIVIDUALE -
ANNO 2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 09-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.184 del 11-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.184 del 11-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto TARIFFE
PER I SERVIZI CIMITERIALI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2020 e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-12-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-12-2019
Corridonia lì  14-12-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-12-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


